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Wynalazek dotyczy sposobu wydziela¬
nia kadmu z materjałów zawierających
cynk i umożliwia prawie zupełne usuwa¬
nie tego metalu, przyczem jednak nie otrzy¬
muje się strat cynku.

Kadm i cyrik są metalami, do siebie bar¬
dzo podobnymi pod względem chemicznym
i fizycznym, a przy otrzymywaniu cynku w
hutach oddzielenie tych materjałów od sie¬
bie jest połączone z wielkiemi trudnościami.
Zawartość nawet niewielkiej ilośćil kadmu
w rudzie cynkowej, lub w podobnym ma-
terjiale, uniemożliwia jednak otrzymywanie
wysoko wartościowego i czystego cynku,
tlenku cynku lub pyłu cynkowego.

Kadm i ołów tworzą zanieczyszczenia
rudy cynkowej, która zawiera również in¬

ne metale, jak np. antymon, bizmut i t. d.
Przy otrzymywaniu cynku z rudy metale
te dostają się do produktu i zanieczyszczają
cynk. Dotychczas nie zdołano wydzielić z
rudy, zawierającej wielkie ilości kadmu i
do 5% ołowiu, tych metali bez strat cynku.

Głównym celem wynalazku jest' przera¬
bianie rudy cynkowej na drodze hutniczej,
przy którem ulatniają 3ię bez straty cynku
bardzo wielkie ilości kadmu tak, że z ta¬
kiego produktu możliwem jest otrzymywa¬
nie znanymi sposobami bardzo czystego
cynku. Równocześnie z kadmem wydzielają
się prawie całkowicie inne zanieczyszcze¬
nia, np. ołów. Wynalazek nadaje się więc
nietylko do przetwarzania rudy, zawierają¬
cej wielkie ilości kadmu, lecz również do



Wydzielania ołowiu i innych zanieczyszczeń.
Ponieważ wszelkie metale zanieczyszczają¬
ce mdi^cynk<lwąf' zachowują się w podob¬
ny sposób, wynalazek będzie opisany w za¬
stosowaniu do kaidinu i ołowiu;

Przy spiekaniu rudy cynkowej, zawiera¬
jącej kadm i ołów, zapomocą prażenia prą¬
dem powietrza w obecności środkai chloru¬
jącego, usuwa się znaczne ilości kadmu i
ołowiu bez dużej straty cynku. Chlorujące
prażenie rud stosuje się dotychczas do wy¬
twarzania lotnych chlorków metali jako też
i do otrzymywania cynku i ołowiu z rud.
Chlorek cynku jest lotniejsizy, niż chlorek
kadmu i ołowiu i przy dotychczas zna¬
nych sposobach, ulatniały się więc za¬
równo te metale, jak i cynk. Jeżeli jed¬
nak ruda zawiera, w porównaniu z ilo¬
ściami kadmu i ołowiu, bardzo znaczne
ilości cynku, wtedy, przy wydzielaniu kad¬
mu i ołowiu zapomocą prażenia chlorujące¬
go, wydzielają się również znaczne ilości
cynku. Zdawało się więc, że spiekanie rudy
cynkowej zapomocą prażeinia powietrzem
musi być powodem nieekonomicznych strat
cynku, Ptóby wykazały jednak, że jeżeli
proces ten przejprowadzi się w obecności
odpowiedniej ilości środka chlorującego,
zostają wydzielone jedynie kadm i ołów.
Powodem tego zjawiska zdaje się być ta
okoliczność, iż w obecności pary wodnej i
powietrza, co jest charakterystyczną cechą
spiekania zapomocą prażenia prądem po¬
wietrza, środek chlorujący wytwarza z
tlenkowego związku cynku chlorek tlenku
cynku, który nie jest lotnym, lecz prawdo¬
podobnie zostaje rozłożony na tlenek cyn¬
ku i kwas chlorowodorowy; Z drugiej stro¬
ny obecność pary wodnej i powietrza nie
zmienia oddziaływania środka chlorującego
na kadm i ołów. W każdym przypadku
przy spiekaniu, przeprowadzańem praże¬
niem zapomocą prądu powietrza w obecno¬
ści środka chlorującego, ulatniają się zanie¬
czyszczenia, a więc ołów i kadm, przyczem
jednak nie otrzymuje się strat cynku.

Wynalazek niniejszy polega na spieka¬
niu rudy cynkowej, zawierającej kadm i
ołów, zapomocą prażenia prądem powietrza
w obecności środka chlorującego. Rudę cyn¬
kową rozgrzewa się siltnie przez krótki czas
w obecności pary wodnej, powietrza i środ¬
ka chlorującego, a gazy odprowadza się, za¬
pobiegając skraplaniu chlorków metali.

Środek chlorujący musi być równomier¬
nie rozdzielony tak, aby stykał się ściśle z
kadmem i z ołowiem. Ponieważ jednak
ilość tych metali nie przewyższa zwykle
5%, a ilość środka chlorującego jest mała,
więc równomierne rozdzielanie go połączo¬
ne jest z trudnościami. Wobec tego środek
ten dodaje się w postaci cieczy, np. wod¬
nego roztworu rozpuszczalnego chlorku.

Wynalazek nadaje się zwłaszcza do
rud zbogaconych sposobem pławienia, któ¬
re następnie odsiarcza się i praży tak, aby
produkt zawierał najwyżej 2 do 3% siarki.

Do przeprowadzania sposobu według
wynalazku nadaje się urządzenie do spieka¬
nia systemu „Dwight-Lloyd", posiadające
mieszadła, urządzenia do łamania i sita.
Prażoną rudę miesza się z węglem, stosu¬
jąc antrącytowy pył lub drobny węgiel w
ilości 5%. W niektórych przypadkach do¬
daje się dalsze ilości węgla.

Do wykonania sposobu według wyna¬
lazku nadaje się każdy odjpowiedni środek
do chlorowania. Chlorek rozpuszczalny jak
np, sodowy dodaje się w postaci wodnego
roztworu, co umożliwia nawilżanie suchego
materjału, ponieważ ładunek spiekany po¬
winien być tak wilgotny, aby był dosta¬
tecznie gęsty i posiadał możliwie wielką
przenikliwość. Zasadniczo materjał powi¬
nien zawierać 10—30% wilgoci. Przy sto¬
sowaniu chlotfku sodowego osiągnięto1 dobre
wyniki przy zawartości wilgoci, wynoszącej
16 do 22%. Jeżeli zaś przerabiany mate¬
rjał jest już produktem spiekania, wystar¬
cza aby chlorek sodowy posiadał wilgot¬
ność 14-^18%.

Ilość środka chlorującego powinna być
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większa, niż ilość konieczna do przemiany
zanieczyszczających metali w chlorki, jed¬
nak zbyt wielka jego ilość powoduje straty
cynku. Jeżeli rudai zawiera 5% zanieczy¬
szczeń, ilość chlorku sodowego powinna wy¬
nosić 25% wagi nudy.

Do spiekania w urządzeniu Dwight-
Lloyda nadaje się ładunek porowaty, przy-
czem pory w ładunku powinny być równo¬
miernie rozdzielone. Oprócz tego ładunek
ten powinien być odpowiednio porowaty i
gęsty. Próby przeprowadzone wykazały, że
korzystnem jest regulowanie wielkości po¬
jedynczych kawałków ładunku, ponieważ
przy spiekaniu usuwanie 'zanieczyszczeni z
wielkich kawałków materjału jest powol¬
niejsze i trudniejsze, niż z małych kawał¬
ków materjału. Regulowanie to osiąga się
mieszając ładunek w urządzeniu, w którem
otrzymuje się produkt sypki i płatkowaty, a
nie gęsty. Materjał gęsty zaś oddziela się
najkorzystniej na sicie sześciooczkowem.

Spiekanie przeprowadza się w znany
sposób, ważnem jest jednak otrzymywanie
porowatych, równych kawałków, gdyż w
tym przypadku osiąga się prawie całkowite
wydzielenie kadmu i ołowiu. Ciągi w komo¬
rze powietrznej urządzenia reguluje się
tak, aby ilość powietrza, przepływająca
przez ładunek umożliwiała otrzymywanie
na końcu wyjściowym urządzenia produkt
nie dymiący i nie rozpalony do czerwono¬
ści. Przy sposobie według wynalazku osią¬
ga się już zapomocą jednego spiekania wy¬
dzielenie bardzo wielkich ilości kadmu i o-
łowiu. Prażona ruda, zawierająca np. w
przybliżeniu 57.7% cynku, 1.6% ołowiu i
0,25% kadmu, zawierała już po jednem
spiekaniu w przybliżeniu 0,23% ołowiu i
0.06% kadmu, przy nadzwyczaj nieznacz¬
nej stracie cynku. Zawartość kadmu i oło¬
wiu była jednak zbyt wielka do otrzyma¬

nia bardzo czystego produktu, wobec cze¬
go materjał poddano ponownemu spieka-

" niu, dodając węgiel i środek chlorujący,
poczem otrzymano produkt o zawartości

0.01% ołowiu i 0.003% kadmu. Strat cyn¬
ku przytem nie otrzymano prawie wcale.
Brykiety z tego produktu przetapiano w
pionowym piecu na cynk 99.99%-wy, a w
piecach retortowych lub na rusztadh We-
therilla otrzymywano z niego wysokowar-
tościowy cynk, wzgędnie tlenek cynku.

Z prażonych rud o zawartości w przy¬
bliżeniu 65% cynku, 5% ołowiu i 0.12%
kadmu otrzymano, przy spiekaniu zapomo¬
cą prażenia prądem powietrza, bez stoso¬
wania środka chlorującego, produkt, zawie¬
rający 0.08% kadmu i 2.5% ołowiu, pod¬
czas gdy przy domieszce 2.5% chlorku so¬
dowego, produkt zawierał 0.02% kadmu
i 1.7% dłowiu. Produkt ten rozdrobniony
na kawałki i przepuszczony przez sito spie¬
kano ponownie z domieszką 2.5% chlorku
sodowego, poczem przy nadzwyczaj nie¬
znacznych stratach cynku, zawartość kad¬
mu wynosiła 0.002%, a ołowiu — 0.64%.

Gazy, zawierające ołów, kadm, i inne
metale przeprowadza się przez worki, urzą¬
dzenia do osadzania elektryczne lub podob¬
ne, poczem z osadzonego produktu wydzie¬
la się metale i chlor.

Produkt, otrzymany po spiekaniu, roz-
drabia się i doprowadza na ruchome urzą¬
dzenia z sitaumi, posiadające dwa sita, któ¬
re umieszczone są jedno nad drugiem, przy-
czem sito górne posiada oczka 12 mm, a si¬
to dolne — oczka 6 mm. Kawałki przecho¬
dzące przez sito górne, lecz pozostające
na sicie dokiem stosuje się jako warstwę
dolną ładunku spiekanego, podczas gdy
kawałki przechodzące przez sito dolne i po¬
zostające na sicie górnem tworzą produkt
ostateczny, o ile wydzielono z nich w do¬
statecznym stopniu kadm i ołów. W prze¬
ciwnym przypadku produkt ten rozdrabia
się w dalszym ciągu i poddaje ponownemu
spiekaniu.

Jakość cynku stosowanego w handlu za¬
leży od zawartości w nim kadmu, ołowiu i
iżelaza. W Stanach Zjednoczonych Ameryki
notuje się następujące rodzaje cynku.
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High grad* InUrmediaie J3taw1 . Selected I ™me
1 Special I Western1

Zawartość kadmu do I 0.07% 0.50% 0.50% 0.75% dowolna
ołowiu do 0.07% 0.20% 0.60% 0.80% 1.60%
żelaza do I 0.03% | 0,03% | 0.03% | 0.04% | 0.08%

podczas igdy jakości cynku, stosowane w
handlu oznacza się „high grade virgin, redi-
stelled, brass special, prime western".
„High grade virgin" jest cynkiem otrzymy¬
wanym w hutach z rud Franklina, lub elek¬
trolizą z rud innego pochodzenia.

Sposób według wynalazku umożliwia
wydzielanie z rud, nadających się dotych¬
czas do otrzymywania pośledniejszych ga¬
tunków cynku, takich ilości kadfriu, ołowiu
i innych zanieczyszczeń, że po przetopieniu
tych rud w piecach retortowych otrzymuje
się cynk odpowiadający jalcości „high gra¬
de wgła-metal".

Zaleta techniczna i ekonomiczna wyna¬
lazku polega na bardzo zuacznem zmniej¬
szeniu zawartości kadmu bez straty cynku
tak, że przy dalszej przeróbce otrzymuje
się wysokowartościowe produkty, np. zapo-
mocą destylacji w piecach retortowych —
cynk, a w piecach Wetherilla — tlenek
cynku. Z rud cynkowych należy wydzielić
ołów i kadm; usuwanie kadmu natrafiało
jednak mai znacznie większe trudności tak, że
dotychczas nie otrzymywano cynku z za¬
wartością kadmu 0.1 — 0.003% i poni¬
żej.

Chlorek sodowy jest najekonomiczniej-
szym środkiem przy stosowaniu sposobu
według wynalazku. Próby wykazały jednak,
że związek ten oraz mne chlorki pierwiast¬
ków, tworzących silne zasady, reagują pod-
ceas spiekania tak, że wielka ilość chloru
zawartego w tych związkach, nie działa ko¬
rzystnie na chlorowanie kadmu i ołowiu, wo¬
bec czego koniecznem jest ponowne lub
kilkakrotne chlorowanie w celu otrzymania
pożądanego produktu.

Wynalafzek dotyczy również przeróbki
rudy cynkowej lub podobnego materjału za-
pomocą ogrzewania w obecności środka
chlorującego i pary wodnej, przyczem utrzy¬
muje się przy przeróbce warunki, które za¬
pobiegają powstawaniu silnie zasadowych
produktów reakcji, np. tlenku sodowego. W
tym celu dodaje się do rudy cynkowej chlo¬
rek cynku, najkorzystniej jako roztwór wod¬
ny lub chloruje się małą ilość cynku przed
ogrzewaniem lub podczas ogrzewania, za-
pomocą środków niewytwarzających silnie
zasadowych produktów. Jeżeli produkty ta¬
kie wytwarzają się, dodaje się do rudy od¬
powiedni materjał kwaśny lub poddbny,
zobojętniający silnie zasadowy produkt re¬
akcji.

Tę cechę sposobu według wynalazku u-
widoczniai następujący przykład wykona¬
nia. Rudę cynkową, zawierającą w przy¬
bliżeniu 65% cyiricu, 3—5% ołowiu i 0.12%
kadmu, praży się, przyczem prażenie nie
przeprowadza się w zupełności, ponieważ
pozostająca siarka służy jako paliwo przy
spiekaniu i zastępuje odpowiednią ilość wę¬
gla. Następnie rudę miesza się z konieczną
ilością węgla i roztworem chlorku cynku.
Dla prażonej rudy .aź do zupełnego wydzie¬
lenia siarki wystarczają ilości antracytowe-
go pyłu węglowego, lub takiego drobnego
węgla w ilości 5% wagi rudy. Ilość wody
powinnia nadawać mieszaninie odpowiednią
gęstość, to znaczy mieszanina powinna być
dostatecznie przenikliwą, przy tern jednak
posiadać wytrzymałość, zapobiegającą jej
rozpadaniu się podczas przeróbki w urzą¬
dzeniu Dwight-Lloyda. Przy opisanym przy¬
kładzie stosowano w przybliżeniu wodę w
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ilości 30% wagi rudy. Chlorek cynku nale¬
ży dodawać w takich ilościach, ażeby wy-
twarzalY się nieco większe iiości chloru,
niż ilości konieczne teoretycznie do chloro¬
wania kadmu; i ołowiu. Zanadto wielkie ilo¬
ści chlorku cynku powodują straty tego ma-
terjału. W opisanym (przykładzie osiągnięto
dobre wyniki przy dodawaniu chlorku cyn-
ku w ilości 5 % wagi ru$y.

Sposób według wynalazku przeprowa¬
dza się w urządzeniu Dwight-Lloyda, parzy-
czem zapomocą mieszania należy doprowia*-
dizić załadowywany materjał do postaci
płalfcowatej i nie gęstej, wtedy bowiem
produkt spiekany będzie równomiernie po¬
rowaty- Ciąg w komora powietrznej regu¬
luje się tak, że ilość powietrza, przepływa¬
jąca przez ładunek, mmożłiwta otrzymywa¬
nie na końcu wyładowczym produktu nie
dymiącego i nie rozgrzanego tk> czerwono¬
ści. Z ulatniającego się dymu wydziela się
dowolnym sposobem kadm, ołów i cynk.
Powstający roztwór chlorku cynku może
być stosowany do spiekania, skoro został
on zmieszany z małą ilością świeżego chlor¬
ku cynku lab z innym materiałem, uzupeł¬
niającym Kiiżyty chlor.

Przy przeprowadzaniu j edaego przebie¬
gu spiekania otrzymuje się z rudy, zawiera¬
jącej 65% cynku* 3 do 5% ołowira i 0.12%
kadmu produkt b niezmienionej zawartości
cynku, lecz o zawartości poniżej 0.0025%
kadmu i 0.1% ołowiu. Przy stosowaniu
chlorku sodowego konieczne są dla otrzy¬
mania takiego produktu co najmniej dwa
przebiegi spiekania.

Wyniki te ociąga się dzięki lepszemu
działaniu chlocku cynku) jako środka chlo¬
rującego, przyczem należy zapobiegać po¬
wstawaniu silnie zasadowych produktów.
Podczas spiekania powstaje prawdopodob¬
nie reakcja chlorku cynku, tlenku cynku i
wody tak, że wytwarza się oksycbłorek cyn¬
ku, który przy temperaturze spiekania roz-

* kładą się na tlenek cynku i kwas chlorowo¬
dorowy według równania:

ZnC?2 + :;*/) ^ZnO + ZHCL

Kwas ten chloruje kadm i otówt jak też
pewną ilość cynku. Chlorek kadmu i ołowiu
ulatniają się, pordczas gdy chlorek cynku
przemienia się ponownie w tlenek cynku i
kwais chlorowodorowy. W ten sposób Wy¬
dzielają się kadm i ofów jako chlorki, ipod*-
czas gdy chlorek cynku prawie nie wydzie¬
la się.

Silne chemiczne przyciąganie wody przez
chlorek cynku cwśfcększa ilość wody, ko-
nieceną dla otrzymania wymacanej gęsto¬
ści materjału spiekanego. Woda ta zostaje
wydzielona podczas, spiekania dopiero po
osiągnięciu wysokiej temperatary. Większe
ilości wody zajpobiegafą wysychaniu doinej
warstwy ładunku, który zatrzymuje preee
dłuższy czas konieerną gęstość; produkt
spiekania jest więc równowiierniejsży. W
dalszym ciągu te ilości wody umożliwiają
wytwarzanie większych Woioi kwa»« chlo¬
rowodorowego a zwiększenie nawadniania
chlorku cynku zmniejsza ilości ułatwiające¬
go się cynku.

Powiewał chlorek cynku fest doskonałym
topnikiem, kadm wydziela się łatwiej z ru¬
dy cynkowej

Podczas reakcji według powyższego
równania powstaje niezasaudowy tlenek
(ZnOJ i kwas chlorowodorowy, który pra¬
wie w zupełności służy do chlorowani*, po¬
nieważ przebieg reakcji nie zawiera produk¬
tu silnie zasadowego. Przy stosowaniu chlor¬
ku sodowego, powstający kwas chlorowo¬
dorowy zostaje oo najmniej częściowo zo¬
bojętniany tlenkiem sodowym.

Działanie chlorku sodowego jaAro środka
chlorującego uwidoczniają następujące rów¬
nania:

1. 2NaCt + ZnO = Zn£i2 + Nm2Q,
2. ZnCl? + &>0 = ZnO + 2BJCI
3. Na20 + 2HCI = H20 + 2NaCł.

Z równań tych wynika, ie oprócz szkod-
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liwegó działania silnie zasadowego pośred¬
niego produktu należy uwzględnić również
szybkość reakcji. Przy stosowaniu chlorku
cynku kwas chlorowodorowy, t. j. skutecz¬
ny środek chlorujący, wytwarza się zapo-
mocą jednej reakcji (chlorku cynku i wody),
podczas gdy dhlofrek sodowy wymaga po¬
wolnej reakcji, pierwszej w celu otrzyma¬
nia chlorku cynku, koniecznego dla chloro¬
wania kadmu i ołowiu.

Przy porównaniu dwóch przebiegów
spiekania, przy których stosowano po 2.5%
chloriku sodowego, z jednym takim przebie¬
giem zapomocą 5% chlorku sodowego oka¬
zało -się, że w pierwszym przypadku usu¬
nięto większe ilości zanieczyszczeń, niż w
drugim, ponieważ czas trwania reakcji był
dłuższy. Przy stosowaniu chlofriku cynku,
osiąga się ten sam skutek przyśpieszeniem
całkowitej reakcji, ponieważ pierwsza re¬
akcja (równanie 1) jest zbędna.

Przy spiekaniu środek chlorujący wy¬
twarza najpierw chlorki metali, przyczem
naturalnie ilości chlorku cynku są znacznie
większe, niż ilości chlorków innych metali
tak, że chlorowanie ich przy pierwszej re¬
akcji jest niezupełne. Jeżeli jednak przy
spiekaniu materjał zawiera chlorek cynku,
a nie zawiera zasadowych produktów, osią¬
ga się zupełne wydzielenie zanieczyszczeń
w jednym przebiegu.

Woda przyczynia się również do wytwa¬
rzania porowatości dolnej warstwy ładun¬
ku, jako też ziapobiega wysychaniu tych
warstw, co jest bardzo pożądanem, gdyż
przy spiekaniu materjału suchego otrzy¬
muje się gorsze produkty.

Woda reaguje również z chlorkiem cyn¬
ku tworząc kwas chlorowodorowy i tlenek
cynku, ułatwia więc chlorowanie ołowiu i
kadmu dzięki wytwarzaniu się kwasu solne¬
go i zmniejsza straty cynku, ponieważ lotny
chlorek cynku przemienia się w nie¬
lotny.

Chlorek cynku umożliwia więc stosowa¬
nie większych ilości wody do ładunku, któ¬

ry nie staje się zanadto ciastowaty, zatrzy¬
mując swą porowatość, o ile mechaniczne
mieszanie przeprowadza się niezbyt długo, a
tylko do dobrego zmieszania rudy z pali¬
wem, wodą i środkiem chlorującym. W
praktyce reguluje się to, zmniejszając czas
konieczny do mieszania lub zmieniając spo¬
sób mieszania. Zmniejszenie czasu miesza¬
nia1 w mieszadle Werner-Pfłeiderera np. z
3 miniuit do 1 minuty lub skrócenie drogi w
mieszadle Dwigbt-Lloyda, na której mate¬
rjał zostaje mieszany, umożliwia znaczne
zwiększenie ilości wody w ładumku. Osią¬
ga się to również stosowaniem mniejszej
wysokości dolnej warstwy ładunku, co u-
możliwia walcowanie go, zapobiegające po¬
wstawaniu brył; w tym też celu zwiększa
się rówtnież szybkość łopatek mieszających.
Przy stosowaniu szerszych łopatek i zwięk¬
szeniu ich ilości, powstają pomiędzy niemi
pierścienie z wilgotnej rudy. Wpłytw zmia¬
ny pracy mieszania na ilość wody zależy
od rucły i jest przy stosowaniu rudy drob¬
noziarnistej większy, niż przy rudzie gru¬
boziarnistej.

Ilość w*6dy w ładunku zależy od składu
chemicznego rudy, wielkości jej ziaren, spo¬
sobu mieszania i stosowanego środka chlo¬
rującego. Przy przeróbce powyżej opisanej
rudy, ładunek zawierał 30% wagowych wo¬
dy, podczas gdy przy rudzie gruboziarni¬
stej ilość ta zmniejsza się w przybliżeniu
do 5%. Szkodliwem jest nawilżanie rudy
przed przygotowywaniem ładunku, nawet
jeżeli osusza się ją ponownie przed miesza¬
niem.

Dalszym czynnikiem, wpływającym na
wydzielanie kadttnu i ołowiu, jest przeciąg
czasu, podczas którego ładunek jest zapa¬
lany. Działanie płomienia zapalającego
winno trwać tylko tak dłuigo, aby zapalić

.górną warstwę, w praktyce okazało się jed¬
nak korzystnem przedłużyć działanie pło¬
mienia i dalej do zapalania górnej warstwy
ładulnku. Dobre wyniki osiągnięto przy dzia¬
łaniu płomienia zapalającego sześć razy dłu-
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żej, niż to jest konieczne do zapalania tyl¬
ko górnej warstwy ładunku.

Chlorek cynku, konieczny do chlorowa¬
nia, otrzymuje się również chlorując część
cynku ładunku zapomocą rozcieńczonego
kwasu chlorowodorowego. Kwas ten wy¬
twarza się w rudzie przez domieszkę kwa¬
su siarkowego ii chlorini (sodowego, przy-
czem kwas siatkowy reaguje z częścią chlor¬
ku sodowego tak, że powstaje siarczan, so¬
dowy i kwas chlorowodorowy. Podczas
spiekania siarczan sodowy rozkłada się,
dzięki działaniu ciepła, przyczem wytwarza
się tlenek sodowy i równocześnie trójtlenek
lufo dwutlenek siarki (względnie oba związ¬
ki), które zmniejszają alkaliczność tlenku
sodowego i jego szkodliwy wpływ. Kwas
siarkowy tworzy zaś z tlenkiem cynku siar¬
czan cynku, który podczas spiekania zo¬
staje rozłożony na tlenek cynku, a więc sła¬
bą zasadę i na dwutlenek lub trójtlenek
siarki (względnie oba związki), a więc silne
kwasy. Reakcje te zapobiegają więc szko¬
dliwemu działaniu zasadowego pośredniego
produktu (tlenku sodowego) na skuteczność
środka chlorującego.

W celu otrzymania skutecznego środka
chlorującego można więc stosować siarczan
cynku (zamiast kwasu siarkowego) i chlorek
sodowy lub inne chlorki potasowców lub
potasowców ziemnych.

Chlorek sodowy można zastąpić innym
chlorkiem potasowców lub potasowców

ziemnych, np, chlodkiem wajpniowym lub
barowym, a kwas siarkowy — innym od¬
powiednim kwasem.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wydzielania kadmu i innych
zanieczyszczeń, np. ołowiu, z materjałów,
zawierających cynk, znamienny tern, że ma-
terjiały te poddaje się jeden raz lub więk¬
szą ilość razy chlorującemu spiekaniu w o-
becności powietrza, pary wodnej i małego
nadmiaru ilości środka chlorującego (np.
chlonku sodowego), koniecznej do chloro¬
wania zanieczyszczeń, przyczem zanieczy¬
szczenia te zostają wydzielone, przy zapo¬
bieganiu ulatnianiu się cyniku.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że w materjale zawierającym cynk roz¬
dziela się równomiernie wodny roztwór
środka chlorującgo.

3. Sposób według zastrz. 1—2, zna¬
mienny tern, że jako środek chlorujący sto¬
suje się chlorek cynku, albo mieszaninę
kwasu solnego, kwasu siarkowego lub siar¬
czanu cynku i chlorku, np. chlorku sodowe¬
go lub podobnego, przez co zapobiega się
wytwarzaniu silnie zasadowych produktów
reakcji.

The New Jersey Z i n c Company.
Zastępca: Inż. H. Sokal,

rzecznik patentowy.

bruk L. Bogusławskiego i Skl, Warszawa.
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